PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ
Двадцать пятое заседание

РЕШЕНИЕ №267
«21» сентября 2023 года

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Каменского городского округа, утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 24.06.2021 года № 587

В целях приведения нормативного правового акта Каменского городского округа в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 10.10.2014 года № 85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», статьями 23, 28 Устава муниципального образования «Каменский городской округ», Дума Каменского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Каменского городского округа, утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 24.06.2021 года № 587 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункты 4 и 5 Главы 2 «Порядок формирования и организации деятельности конкурсной комиссии» изложить в новой редакции:

«4. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом и обладает следующими полномочиями:

1) рассматривает документы, представленные для участия в конкурсе;

2) обеспечивает соблюдение равных условий проведения конкурса для каждого из граждан, представивших документы для участия в конкурсе, в том числе принимает решение об исключении из состава конкурсной комиссии членов конкурсной комиссии, состоящих в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с такими гражданами;

3) обеспечивает гласность процедуры конкурса и соблюдение настоящего Положения при его проведении;

4) определяет результаты конкурса;

5) представляет в Думу Каменского городского округа кандидатов на должность главы Каменского городского округа, отобранных решением конкурсной комиссии по результатам конкурса;

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

5. Общее число членов конкурсной комиссии составляет восемь человек.»

1.2. абзац первый пункта 7 Главы 2 «Порядок формирования и организации деятельности конкурсной комиссии» изложить в новой редакции:

«7. Предложения о персональном составе членов конкурсной комиссии, назначаемых Думой Каменского городского округа, представляются председателем Думы, депутатами Думы Каменского городского округа. После предварительного обсуждения на совместном заседании постоянных комитетов Думы Каменского городского округа персональный состав членов конкурсной комиссии, назначаемых Думой Каменского городского округа, включается в проект решения Думы, указанный в пункте 24 настоящего Положения.»;

1.3. пункт 18 Главы 2 «Порядок формирования и организации деятельности конкурсной комиссии» изложить в новой редакции:

«18. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии, в том числе прием и хранение документов, представляемых в конкурсную комиссию, протоколов заседаний и решений конкурсной комиссии осуществляется аппаратом Думы Каменского городского округа.»;

1.4 пункт 19 Главы 2 «Порядок формирования и организации деятельности конкурсной комиссии» изложить в новой редакции:

«19. Конкурсная комиссия осуществляет свои полномочия с момента ее формирования в правомочном составе до дня вступления в силу решения Думы Каменского городского округа об избрании главы Каменского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Первое организационное заседание конкурсной комиссии, в целях избрания председателя, заместителя председателя и секретаря конкурсной комиссии, а также решения организационных вопросов деятельности конкурсной комиссии, может быть совмещено с датой заседания первого этапа конкурса, установленной в решении об объявлении конкурса. Первое заседание конкурсной комиссии открывает председатель Думы Каменского городского округа. Конкурс проводится в два этапа.»;

1.5. в подпункте 1 пункта 23 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» слова «, время» исключить;

           1.6. в подпункте 2 абзаца второго пункта 26 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» слова «, время» исключить;

 1.7. пункты 4, 5, 6, 7, 8 абзаца первого пункта 28 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» исключить;

1.8. пункт 28 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» дополнить подпунктом 12 в следующей редакции:

«12) автобиографию.»;

1.9. абзац первый пункта 29 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» изложить в следующей редакции:

«29. Прием документов для участия в конкурсе осуществляется аппаратом Думы Каменского городского округа в сроки, в месте и во время, указанные в объявлении о проведении конкурса.»;

1.10. абзац второй пункта 29 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» исключить;

1.11. Главу 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» дополнить пунктом 29.1 в следующей редакции:

«29.1. В случае, указанном в абзаце четвертом пункта 29 настоящего Положения, гражданин вправе представить недостающие документы и (или) представить их в соответствии с установленными требованиями к оформлению до окончания срока приема документов для участия в конкурсе. В противном случае гражданин несет риск отказа в регистрации в качестве кандидата в соответствии с пунктом 37 настоящего Положения.

Представление заявления и (или) документов после окончания срока, указанного в объявлении о проведении конкурса, является основанием для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.

До окончания срока приема документов для участия в конкурсе гражданин, представивший документы для участия в конкурсе, вправе отозвать свое заявление и прилагаемые к нему документы, представив в аппарат Думы Каменского городского округа соответствующее письменное заявление в свободной форме.

В случае, указанном в абзаце втором настоящего пункта, заявление и прилагаемые к нему документы не передаются в конкурсную комиссию в соответствии с пунктом 31 настоящего Положения, возвращаются гражданину аппаратом Думы Каменского городского округа на следующий рабочий день со дня получения такого заявления, о чем делается отметка в Журнале регистрации заявлений об участии в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы Каменского городского округа.»;

1.12. в пункте 31 Главы 3 «Порядок принятия решения об объявлении конкурса» слова «на следующий рабочий день после окончания срока приема документов для участия в конкурсе» заменить словами «после проведения организационного заседания конкурсной комиссии»;

1.13.  пункт 40 Главы 5 «Процедура проведения конкурса» изложить в новой редакции:

«40. На втором этапе конкурса конкурсная комиссия проводит оценку способности кандидатов осуществлять полномочия высшего должностного лица муниципального образования «Каменский городской округ» по решению вопросов местного значения муниципального образования «Каменский городской округ», обеспечивать осуществление органами местного самоуправления муниципального образования «Каменский городской округ» полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования "Каменский городской округ" федеральными законами и законами Свердловской области.

Общими критериями оценки кандидатов при проведении второго этапа конкурса являются уровень профессиональной подготовки кандидатов, стаж и опыт работы кандидатов, знания, умения, навыки и иные личностные и деловые качества кандидатов.

Конкурсной комиссией учитываются следующие требования к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой городского округа отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления:

1) наличие высшего образования;

2) наличие профессиональных знаний и навыков в сфере государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов или юриспруденции, в том числе профессиональных навыков руководящей работы, и стажа такой работы не менее трех лет.

К числу наиболее значимых знаний, умений и навыков, необходимых для исполнения должностных обязанностей главы Каменского городского округа и определяющих его профессиональный уровень, относятся:

1) практические знания, умения, навыки, обуславливающие профессиональную компетентность:

знания о направлениях деятельности муниципального образования «Каменский городской округ», состоянии и проблемах развития муниципального образования «Каменский городской округ»;

навыки долгосрочного планирования;

навыки системного мышления - умение прогнозировать возникновение проблемных ситуаций;

умение выявлять новые тенденции в практике муниципального управления, использовать их в своей работе;

осознание влияния результатов своей работы на результаты работы муниципального образования "Каменский городской округ» в целом;

умение выявлять неэффективные процедуры и усовершенствовать их;

умение определять и объяснять необходимость изменений для улучшения существующих процессов;

навыки оптимального распределения и использования имеющихся ресурсов, необходимых для выполнения работы;

2) знания и умения в области работы с нормативными правовыми актами:

способность ориентироваться в нормативных правовых актах;

наличие представлений о роли законодательства Российской Федерации и законодательства Свердловской области в регулировании вопросов организации и осуществления местного самоуправления;

умение работать с электронными справочными правовыми базами;

3) коммуникативные умения и навыки:

умение выстраивать эффективные коммуникации с широкой целевой аудиторией и на разных условиях взаимодействия;

умение работать с руководителями организаций, населением, налаживать с ними контакт;

навыки сотрудничества, способность и готовность к совместному решению проблем;

владение навыками межкультурной коммуникации;

навыки разрешения конфликтных ситуаций;

умение поддерживать комфортный морально-психологический климат в коллективе;

умение создать среду, которая способствует разрешению возникшего конфликта;

умение минимизировать негативные последствия конфликтной ситуации.»;

1.14. приложение № 5 к Положению изложить в новой редакции (прилагается)
  2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопросам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).
Председатель Думы

Каменского городского округа                                                        Г.Т. Лисицина
И.о. Главы городского округа                                                       А.Ю. Кошкаров
Приложение № 5

к Положению

о порядке проведения конкурса

по отбору кандидатур на должность

Главы Каменского городского округа

Дата и время начала приема документов:

__ час. __ мин.

«__» _____________ 20__ года

Дата и время окончания приема документов:

__ час. __ мин.

«__» _____________ 20__ года

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

ПОЛУЧЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ

КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество сотрудника аппарата

Думы Каменского городского округа

______________________________________________________________________
должность

    принял (а) от ________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата)

    следующие документы:

1) письменное заявление кандидата на участие в конкурсе по отбору кандидатов на должность главы Каменского городского округа Свердловской области с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, не совместимую со статусом главы муниципального образования, на _____ листах;

2) копия паспорта или иного документа, заменяющего паспорт гражданина, на _____ листах;

3) копия документа об образовании кандидата: наименование документа _____________ на _____ листах; наименование документа ____________________ на _____ листах; наименование документа ____________________ на _____ листах; наименование документа ____________________ на _____ листах;

4) копия трудовой книжки, выписка из трудовой книжки либо справка с основного места работы, или иные сведения (документы) кандидата для подтверждения сведений об основном месте работы или службы (нужное подчеркнуть) на _____ листах;

5) копия документов о роде занятий (о деятельности, приносящей доход) или о статусе неработающего гражданина на _____ листах;

6) согласие на обработку персональных данных на _____ листах;

7) справка о наличии (отсутствии) судимости, выданная в порядке, установленном законодательством Российской Федерации на _____ листах;

8) справка из представительного (законодательного) органа государственной власти, представительного органа муниципального образования об исполнении кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе (при наличии) на _____ листах;

9) автобиография - на _____ листах;

10) две фотографии 3 x 4.

11) уведомление о соблюдении запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» на _____ листах;

     12) иные представленные документы ____________________________________

                                                              (указываются иные документы)

    ______________________________________________________________________
    ____________________________________________________________________
    ____________________________________________________________________
    на _____ листах.

    Итого: _______________ документов на _____ листах.
    Отметки   о несоответствии каких-либо из представленных документов

требованиям  к  их оформлению, установленным пунктом 28 Положения о порядке проведения  конкурса  по  отбору  кандидатур  на должность главы Каменского городского округа: ___________________________________________
    ____________________________________________________________________
    Кандидат _________________/____________________________________________________
                    (подпись)                          (Ф.И.О.)

    Лицо, принявшее документы _________________/_________________________

    (подпись)                         (Ф.И.О.)